

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Kresen Loroño

*Larrabetzu,
Bizkaia*

Aurkibidea

Biografia



Zintak

LAR-005

- **Proiektua:** IRALeren Bizkaiera Bilduma
- **Elkarrizketatzailea(k):** Agirresarobe, Kolesti - Barrenetxea, Maite - Calvo, Jaime - Del Hoyo, Jose Ramon - Vigalondo, Carmen
- **Data:** 1989-01-01
- **Iraupena:** 107 min
- **Euskarria:** VHS Standard
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne
- **Emalea:** Aristondo, Iñaki

Pasarteak

1. Eskola frankistaren gehiegikeriak

- **Erref:** LAR-005/002
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:01:16. **Bukatu:** 00:04:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Zazpi urtetik hamalaura arte ibili ziren eskolan miren eta gerraren ondorioz, izena erdaratu zioten. Oinarrizkoa ikasi zutela diote. Seme-alabekin ikasi zuten gero. Irakasle burgostarra izan zuten, frankista. "Cara al Sol" eta antzekoak abestu eragiten zizkieten.

2. Alboka jolea eta egilea

- **Erref:** LAR-005/006
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:11:00. **Bukatu:** 00:12:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Juanek albokak egiten ditu eta jo ere egiten du. Basoan beste batzuek ikusita ikasi zuen.

3. Alboka afinatu, jo eta kantuan

- **Erref:** LAR-005/008
- **Iraupena:** 0:05:14. **Hasi:** 00:15:49. **Bukatu:** 00:21:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Alboka jotzen saiatzen dira elkarriketatzailerak. Leon Bilbaori buruz berba egiten du. Alboka afinatu eta jotzen du, baita kantatu ere.

4. Alboka, artzainen aspaldiko musika tresna

- **Erref:** LAR-005/009
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:21:03. **Bukatu:** 00:23:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Kainaberarekin txistuak egiten zituzten umetan. Alboka afinatzen saiatzen da Juan. Alboka panderoarekin jotzen zuten. Artzainen musika tresna dela dio.

5. Sorgina esaten zioten neskarena

- **Erref:** LAR-005/012
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:27:25. **Bukatu:** 00:29:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Juanek pasarte bat kontatzen du, itsua zen neska bat sorgina zela esaten zutenekoa. Azitia izango zela dio Mirenek.

6. Hitanoa, lehen gehiago

- **Erref:** LAR-005/015
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:32:16. **Bukatu:** 00:34:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak » Berorika
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Hitanoz berba egiten dute hiruen artean. Lehen gehiago egiten zutela dio. Nagusiei berori egiten zien Juanek.</p>

7. Erromerietako gaiztakeriak

- **Erref:** LAR-005/016
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:34:20. **Bukatu:** 00:36:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Larrabetzun, kalean, euskara asko galdu dela dio Mirenek. Basoko erromeriak oso politak zirela dio Juanek. Nondik nora ibiltzen ziren kontatzen du. Gaiztakeriak kontatzen ditu Juanek.

8. Amari gezurra esanda, erromeriara

- **Erref:** LAR-005/020
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:42:23. **Bukatu:** 00:43:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Bizkargiko erromeriara amak joaten laga ez, eta beste erromeria batera joan zirenekoa kontatzen du Mirenek.

9. Larrabetzuko lapurrarenak

- **Erref:** LAR-005/023
- **Iraupena:** 0:04:49. **Hasi:** 00:45:27. **Bukatu:** 00:50:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Larrabetzuko lapurraren istorioak kontatzen dituzte.

10. Bertsolariak balkoitik balkoira

- **Erref:** LAR-005/025
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 00:51:13. **Bukatu:** 00:53:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Lehen gertaerak jakiten zirela diote, baina orain baino beranduago. Balkoitik balkoira bi bertsolariren jarduna zelakoa izan zen kontatzen dute.

11. Andabideak eta eskubideak

- **Erref:** LAR-005/030
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 00:59:37. **Bukatu:** 01:03:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Andabidea gorpuak eramateko bideak izaten ziren. Bideei eta eskubideei buruzko azalpenak ematen dituzte.

12. Lursailen mugak

- **Erref:** LAR-005/031
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 01:03:10. **Bukatu:** 01:05:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Errietabaso toponimoaren azalpena ematen du Mirenek. Lursailen trukeei eta herrien mugei buruz berba egiten dute.

13. Emakumeei fama txarra erraz

- **Erref:** LAR-005/032
- **Iraupena:** 0:03:49. **Hasi:** 01:05:15. **Bukatu:** 01:09:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Mirenek kontatzen du erromerian dantzan ibiltzen zirela, eta egarria izanda ere, dantzan jarraitzen zutela. Emakumeei fama txarra erraz ematen zitzaiela diote. Dantza ukatzea ez zutela ondo hartzen mutilek dio Mirenek.

14. San Juan bezperako ohiturak eta kantua

- **Erref:** LAR-005/038
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 01:23:41. **Bukatu:** 01:26:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

San Juan bezperako eta eguneko ohiturak eta zentzua zein diren kontatzen dute. Mirenek kantua abesten du.

15. "Lepoan zakue" lo-kanta

- **Erref:** LAR-005/041
- **Iraupena:** 0:00:11. **Hasi:** 01:28:34. **Bukatu:** 01:28:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak

Laburpena:

Lo-kanta abesten su Kresenek. "Lepoan zakue eta, zakuek ziloa, handixik agiri deu Karada kojoa".

16. "Arakanatan" kopla

- **Erref:** LAR-005/043
- **Iraupena:** 0:00:11. **Hasi:** 01:29:25. **Bukatu:** 01:29:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak

Laburpena:

"Arakanatan" kopla abesten du Kresenek. "Arakanatan, akerra dantzan, astoa biolin jotzen, azagarie sueri puzke, erbie urun eralten".

17. "Larrosatxuak bost orri daukaz" kanta

- **Erref:** LAR-005/046
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 01:30:22. **Bukatu:** 01:31:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak

Laburpena:

"Larrosatxuak bost orri daukaz, kabeliñiak hamabi, gure umetxua gure dabenak, eskatu beren amari." (bitan). "Ai nork leukezan urrezko orratzak, urre, mihesa ta harie, urrez hasi te amaituteko, seintxu honentzat jantzie". Umeei kantatzen zieten lepoan hartuta.

18. "Unas canciones nuevas, nahi nuke kantatu" bertsoak

- **Erref:** LAR-005/047
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 01:31:17. **Bukatu:** 01:31:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Euskara eta erdara nahasian dituen kopla. "Unas canciones nuevas, nahi nuke kantatu, con la esposa mia zer daten pasatu, con un cortejo viejo niri eskapatu, aquella habra creido ez dala pekatu". "Los dos dicen que beben goizetik gauera, tres cuartillos de vino edanda ohera". Kresenek abesten ditu.

19. "Joxepantoni kolore gorri" kanta

- **Erref:** LAR-005/049
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 01:32:31. **Bukatu:** 01:33:12

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

"Joxepantoni kolore gorri, kapitan baten alaba, aitek doterik emon ez arren, bilituko deu senarra. Astelehenian ezkondu eta, martitzenian basora, egueztenian orbelak batu ta eguenian etxera. Barikuen bere solora eta, zapatu iluntzien etxera. Domeka goizian artie garbitu ta hamarretako mezara."

20. "Ez dok hamairu" kanta

- **Erref:** LAR-005/050
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 01:33:12. **Bukatu:** 01:37:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak

Laburpena:

"Esaik bat, gure jaune bera dok bat, berak salbeko gaiozak. Esaik bi, Erromako altarak bi, gure jaune bera dok bat, berak salbeko gaiozak. Esaik hiru, hiru trinidadia hiru, Erromako altarak bi, gure jaune bera dok bat, berak salbeko gaiozak. Esaik lau, lau ebanjelistia lau, hiru trinidadia hiru, Erromako altarak bi, gure jaune bera dok bat, berak salbeko gaiozak. Esaik bost, Jesukristoren bost lllagak bost, lau ebanjelistia lau, hiru trinidadia hiru, Erromako altarak bi, gure jaune bera dok bat, berak salbeko gaiozak. Esaik sei, sei zeruko izarrak sei, Jesukristoren bost lllagak bost, lau ebanjelistia lau, hiru trinidadia hiru, Erromako altarak bi, gure jaune bera dok bat, berak salbeko gaiozak. Esaik zazpi, zazpi sakramentuak, sei... Esaik zortzi, zortzirak dira zeruen, zazpi... Esaik bederatzi, bederatzi ordenamentuek, zortzirak... Esaik hamar, hamar mandamentuek, bederatzi... Esaik hamaika, hamaika mila aingeruek, hamar... Esaik hamabi, hamabi apostoluak, hamaika... Esaik hamairu, hamairu ez dozak hamairu! Oilarrak jo-jo munduan, Jesukristok entregaotzak arime ona zeruan".

21. "Arantzazura" kantaren zati bat

- **Erref:** LAR-005/051
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 01:37:09. **Bukatu:** 01:38:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

"Rodrigotxu, nora zoiaz zu? Erdu hona ta entzuizu, Egin daizula ermitatxo bat, berak deritxona Arantzazu. Zazpi teilatxu, hiru latatxu, zure aite arotza da ta, egin zaiezu mandatu, egin daiztela ermitatxo bat, berak deritxona Arantzazu."

22. "La rana cantaba debajo del agua" kantaren zati bat

- **Erref:** LAR-005/052

- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 01:38:08. **Bukatu:** 01:38:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

Kantaren zatitxo bat abesten du.

23. "Akerra ikusi degu" kanta

- **Erref:** LAR-005/053
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:38:47. **Bukatu:** 01:40:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

Kantaren zati bat abesten dute.

24. Sutondoko kontuak eta kantuak

- **Erref:** LAR-005/054
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 01:40:29. **Bukatu:** 01:41:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Kultur transmisioa

Laburpena:

Lehenago astia izaten zela dio. Sutondoan denbora asko ematen zutela lehen esaten dute, artoa "garanduten", kantuan, kontu-kontari, irakurtzen...

25. Oraingo umeak baino pozago

- **Erref:** LAR-005/055
- **Iraupena:** 0:03:46. **Hasi:** 01:41:47. **Bukatu:** 01:45:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Umetan oraingo umeak baino pozago bizi zirela dio Mirenek. Norberak egindako jostailuek ilusioa egiten zieten. Erregeetako opariei buruz berba egiten dute. Anekdotak bat kontatzen du.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-08-02

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com